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1. ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Vznik a zánik obce“. Je to téma

zajímavé, avšak poměrně opomíjené a ne tolik probírané. Myslím, že by se na tuto

problematiku měl klást větší důraz. Vznik a zánik obcí totiž zasahuje do běžného života lidí.

Cílem mé práce bude popsat problematiku vzniku a zániku obcí na našem území.

V první kapitole mé práce chci vysvětlit význam samosprávy a její rozdělení.

V druhé kapitolecharakterizuji pojem obce.Stručně zde popíšuhistorii obecního zřízení

na našem území, základní prvky obce, jejich rozdělní v ČR a působnost.

V třetí kapitoleuvedu a popíšu funkce orgánů obce, kterými jsou vždy starosta,

zastupitelstvo obce, rada obce a obecní úřad. Tyto dvě kapitoly jsou dle mého názoru důležité

a nezbytné k lepšímu porozumění problematiky vzniku a zániku obce, velice úzce s ní totiž

souvisejí.

V druhé části mé práce se zaměřímna vlastní problematiku vzniku a zániku obcí.

Nejprve se budu zabývatzpůsoby vzniku obcí na našem území podle platné právní úpravy.

Těmito způsoby jsou vznik obce sloučením dvou nebo více obcí, oddělení části obce či vznik

v důsledku změny nebo zrušení vojenského újezdu. Abych problematiku více přiblížila,

rozhodla jsem se uvést konkrétní příklad vzniku obce. Příkladem bude vznik obce Krhová

v důsledku jejího oddělení od města Valašské Meziříčí. Uveduzde průběh jejího oddělení.

Příklad doplním o názory a informace od místostarosty Krhové – pana Lukáše Macíčka.

Poté se budu zabývat způsoby zániku obcí na našem území. Dle platné právní úpravy

jde o zánik obcí v důsledku sloučení obcí nebo připojením jedné obce k druhé. Na našem

území však v historii obce zanikaly i jiným způsobem, než uvádí zákon č.128/2000 Sb.,

o obcích,tyto způsoby zde chci také uvést. Jde například o zánik obcí v důsledku odsunu

německého obyvatelstva z pohraničí po druhé světové válce nebo o zánik v důsledku

výstavby vodních přehrad. Některé obce zanikly i kvůli rozhodnutí vedení státu o rozšíření

uhelné těžby.K přiblížení problematiky také uvedu příklad zániku obce. Příkladem bude zánik

obce Lhota v důsledku připojení ke statutárnímu městu Plzeň. Popíšu průběh jejího připojení.

Příklad doplním o názory a informace od starostky městské části Plzeň 10 – Lhota – paní

Zdeny Hončarové.
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Na závěr mé práce chci upozornit na problematiku nemožnosti zániku obce v případě,

kdy občané nemajízájem podílet se na samosprávě. V důsledku toho obec existuje pouze jako

formální útvar.
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2. STRUČNÉ VYMEZENÍ SAMOSPRÁVY

Samospráva je v našem státě součástí veřejné správy, která se dělí na státní správu

a samosprávu. Pojem veřejné správy není v našem právním řádu nikde vymezen, máme tedy

mnoho teoretických východisek. „Veřejná správa je institut sloužící občanům k realizaci

jejich práva na správu věcí veřejných. Jde o správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu“.1

Samosprávu představuje vedení záležitostí daného společenství, které zamezuje

koncentraci v jediném mocenském centrua tedy jejímu možnému zneužití. Je vykonávána

v zájmu společenství, jeho jménem, na jeho odpovědnost a vlastními prostředky, které jsou

tvořeny vlastními zdroji a příspěvky. Stát může na samosprávu přispět dotacemi

a subvencemi státu, avšak do záležitostí společenství může zasahovat pouze v případech,

které mu stanoví zákon. V České republice se samospráva dělí na územní a zájmovou.2

2.1. Územní samospráva

Území České republiky je rozděleno na obce, které jsou základními územními

samosprávnými celky a na kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Územní

samospráva má kořeny již v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava ČR (dále jen Ústava ČR)

a také v preambuli Listiny základních práv a svobod, kde je uvedeno, že:„Navazuje na obecně

sdílené hodnoty lidství a na demokratické a samosprávné tradice našich národů“.3 Článek 8

Ústavy ČR potom konkrétně zaručuje samosprávu územních samosprávných celků.4

Územní samosprávné celky chápeme jako územní společenství občanů, která mají

právo na samosprávu. Jsou tvořeny z potřeb veřejného a společenského zájmu a z principu

řídit vlastní záležitosti občanů. Podstatou obce (kraje) je územní, osobní a samosprávný

základ.5

2.2. Zájmová samospráva

Zájmová samospráva závisí na lidské činnosti. Představuje nám sdružování občanů,

kteří mají buď stejné zájmy a záliby nebo společnécíle a profesi. Zájmovou samosprávu tedy

dělíme na profesní a zájmovou.

1 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007, s. 16. ISBN 80-7201-665-5.
2 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007, s. 19. ISBN 80-7201-665-5.
3Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součást

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, preambule
4 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 14. ISBN 80-7179-

794-4.
5 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 14. ISBN 80-7179-

794-4.
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Profesní samospráva představuje sdružení občanů, kteří mají stejné profesní zaměření,

společné cíle a zájmy.Členství v této samosprávě vzniká až dosažením určitých podmínek.

V tomto případě dosažením určitého vzdělání a převládá zde povinné členství. Příkladem je

advokátní komora nebo lékařská komora. Zájmová samospráva sdružuje občany se stejnými

zájmy nebo zálibami a členství v tomto zájmovém sdružení je zpravidla dobrovolné. Občané

se mohou sdružovat například v různých politických stranách (KDU – ČSL), v zájmových

organizacích (sdružení filatelistů) nebo ve svazech (svaz včelařů).6

6KAŇA, Pavel. Základy veřejné správy. 2. doplněné vydání. Ostrava: Montanex, 2007, s. 47. ISBN 978-80-

7225-244-2.
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3. CHARAKTERISTIKA POJMU OBCE

Jak jsem se již zmínila v první kapitole, obec je chápána jako základní územní

samosprávný celek. Konkrétně ji definuje § 1 a § 2 zákona č.128/2000 Sb., o obcích (dále jen

zákon o obcích).„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří

územní celek, který je vymezen hranicí obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní

majetek. Vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění

těchto úkolů chrání též veřejný zájem.“7

Za základní pramen, který upracuje problematiku obcí, považujeme především Ústavu

ČR, která definuje územní samosprávu v hlavě sedmé. Velmi důležitý je článek číslo 99,

který Českou republiku rozděluje na obce, které jsou základními samosprávnými celky

a kraje, které jsou vyššími samosprávnými celky.Dalším pramenem je Listina základních práv

a svobod ČR, kde také najdeme články, které se týkají územní samosprávy, příkladem je

článek 17 odst. 5. Tyto dva prameny jsou základními právními předpisy v České republice,

tedy dokumenty s nejvyšší právní silou a žádný jiný právní předpis s nimi nemůže být

v rozporu.

Za pramen, který nám konkrétně upravuje všechny aspekty existence obce, například:

samostatnou působnost, přenesenou působnost obce nebo orgány obce, považujeme zákon

o obcích, který vstoupil v účinnost 12. listopadu 2000.

Charakteristické vlastnosti obce:

1. Vlastní území – každá obec má území, které patří do katastrálního území obce nebo

také území, které obec spravuje (územní základ obce)

2. Obyvatelstvo obce –(osobní základ obce)

3. Soustava orgánů, jimiž obec jedná

4. Právní subjektivita a právotvorba (právní základ obce)

5. Vlastní majetek a hospodaření dle vlastního rozpočtu (ekonomický základ obce)8

3.1. Historické pojetí obecního zřízení na našem území


[…]


ampresentingtheconnectionof Lhota village to thestatutorytownofPilsen, whichdisappeared as

an independent community on January 1, 2003. Thereasonforconnectingthevillage to

anotherisusuallytheeffort to improvethelivesofitscitizens (forexample:

theintroductionofmunicipalseweragesystemorimprovementof public transport) .

At theconclusionofmy workaboutthe demise ofmunicipalities I

mentionthesituationwhenthe municipality in ourterritorycan not bedemised in case itscitizens

are not interested in theadministration. Ourlegislationdoes not regulatethisissue. In the past,

therewas a proposalfor a legislativesolution to the demise ofthe municipality, which I

described in my work. According to thisproposal, themunicipalities had to expiredirectly by

law.
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1. Bc. Zdena Hončarová – starostka městské části Plzeň 10 – Lhota

2. Lukáš Macíček – místostarosta obce Krhová
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Zodpovězené otázky místostarostou obce Krhová – panem Lukášem

Macíčkem

Jak jsem se již zmínila, komunikoval se mnou místostarosta obce Krhová – pan Lukáš

Macíček. Přes e-mail mi odpověděl na několik mých otázek.

1. Co vedlo nynější samostatnou obec k tomu, aby se oddělila od Valašského Meziříčí?

Obec Krhová byla v minulosti samostatnou obcí s vlastním kulturním domem, kinem,

školou, školkou a bohatým kulturním životem. Jako místní část města Valašské Meziříčí

byla však obec Krhová přehlížena a dlouhodobě nebylo investováno do technické

infrastruktury (chodníky, veřejné osvětlení nebo komunikace byly často ještě ze 70. let

minulého století). Pomyslným přetečením poháru-katalyzátorem byl záměr Města

Valašského Meziříčí zrušit místní pětiletou školu.

2. V čem vidíte výhody oddělení vaší obce od VM?

Osobně jsem zastáncem co největší decentralizace moci a rozhodovacích procesů, které

by měly zůstat na obecní úrovni. Občané nejlépe vědí, kde je třeba investovat finanční

prostředky a co je trápí. Vedle finanční „nezávislosti“ a možnosti rozhodovat si sám,

vidím jako největší pozitivum a přínos v „obecním uvědomění“ občanů a oživení a rozvoj

kulturního života v obci.

3. V čem vidíte naopak nevýhody oddělení (jestli vůbec nějaké)?

Žádné negativa oddělení nevidím, s nynějším vedením města spolupracujeme

Příloha č. 2 – zodpovězené otázky starostkou městské části Plzeň 10 – Lhota, paní Bc.

Zdenou Hončarovou.

Paní Hončarová se mnou také komunikovala přes e-mail a odpověděla mi několik mých

otázek.

1. Jak dlouho již působíte v roli starostky v městské části Plzeň 10?

V roli starostky jsem od září 2009.
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2. Co vedlo Lhotu (tehdy jako samostatnou obec) k připojení ke statutárnímu městu

Plzeň?

V době připojení jsem ve Lhotě nebydlela. Nicméně podle místních byly hlavními důvody

vybudování kanalizace a napojení Lhoty na městskou hromadnou dopravu.

3. Co byla potřeba k tomu, aby se vůbec Lhota k Plzni připojila?

Byla nutná rozhodnutí všech zastupitelstev, tedy města Plzně a obce Lhota u Dobřan.

Jejich rozhodnutím došlo k uzavření Dohody o připojení obcí Malesice a Lhota k městu

Plzni.

4. V čem vidíte výhody připojení Lhoty? Co to současné městské části přineslo?

Občané jistě uvítali zavedení MHD, výstavbu vodovodu a další investice. Kromě toho také

dostupnost zdravotní péče, jelikož připojením k městu jsme se stali okresem Plzeň – město

a tím spádovou oblastí Plzně i v lékařské péči, což bylo moc důležité samozřejmě hlavně

pro starší občany, kteří jinak dojížděli do Stoda. Dle mého názoru také to, že ve Lhotě byl

zřízen plnohodnotný úřad, kde si občané mohou vyřídit téměř vše základní přímo v místě

bydliště a nemusí kvůli tomu jezdit jinam. Z mého pohledu je také velmi důležitým

faktorem to, že za sebou máme velké město. Takže v případě jakýchkoliv nečekaných

problémů, přírodních katastrof či jiných komplikací, je stále připraven tým lidí, technika

a určitě i finanční prostředky nám pomoci.

5. V čem vidíte naopak nevýhody připojení (jestli vůbec nějaké)?

Já osobně shledávám dvě hlavní – finance a rozhodování. Finance - jsme závislí na

přerozdělování prostředků, které ze státního rozpočtu dostane město. Koeficienty, podle

kterých se prostředky přerozdělují, jsou poměrně komplikované již několik let stále stejné.

A nezahrnují, dle mého názoru, aspekty, které pro obvody jako je Lhota nebo Malesice

jsou dost podstatné. A tím je například vybavenost obvodu. Rozhodování – Jako obvod

máme kompetence rozhodovat o některých věcech, například rozpočet obvodu, využití

nemovitého majetku svěřeného nám do správy, nicméně nemůžeme například majetek

prodávat. Nebo například v rámci stavebního řízení, tak z územně-plánovacího hlediska

o našem obvodu rozhoduje Magistrát města Plzně, odbor stavebně-správní. Takže

o umístění stavby nebo rozdělování pozemků rozhoduje někdo, kdo může znát Lhotu jen z

obrázků. A já jako starostka se dozvím o konečném rozhodnutí či vyjádření až v momentě,

kdy je vydáno. Účastníkem řízení je totiž město Plzeň, a ne obvod. Již několikrát se stalo,

že byly rozděleny pozemky tak, jak to obvod nechtěl, a nebyly dodrženy územní studie

a přesto je vše platné. Tohle je pro obvod velmi limitující a je vlastně nemožné to jakkoliv

ovlivnit.