ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Gabriela Fízcuová
Název práce: Vznik a zánik obce
Vedoucí práce: JUDr. Miloš Matula, CSc.
Oponoval: M. Doležal

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)
Práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce bylo zpracováno přehledně a vyčerpávajícím způsobem. Zpracovatelka se věnuje i definování základních pojmů související s danou problematikou, tedy např. pojmem územní samospráva, definuje obec, její znaky, zabývá se samostatnou a přenesenou působností, orgány obce. Bakalantce lze snad vytknout, že v práci není zjevná přílišná samostatná invence, na druhou stranu je však pracováno s celou řadou zdrojů včetně dostatečně širokého záběru v podobě citace odborné literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Na str. 50 v posledním odstavci (poslední dva řádky této stránky, text pokračuje na str. 51) lze poukázat na jistou formulační nesrozumitelnost, ze které není zjevné, co si vlastně zpracovatelka o potřebnosti úpravy insolvence pro obce myslí a jaký závěr stanovuje. Proto bych doporučil toto nechat vysvětlit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Známku bych doporučil stanovit po vysvětlení požadovaném ad. 5)

Datum: 20.5.2019

Podpis: M. Doležal